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Megyénk a parlamentben.
Ma-holnap itt lesz annak az ideje, hogy megyénk 

választó polgárai mérlegeljék amaz erőket, melyekkel 
legszentebb jogaik gyakorlása révén a parlamentben 
bírnak.

Megyénk túlnyomólag kormánypárti képviselőket 
választott, s bár mi tudjuk legjobban, hogy mily parányi 
mérvben jutott e választásokon a szabad meggyőződés 
kifejezésre, még sem tudjuk, hogy voltak megyénkben 
vagyonilag független polgárok is, a kik a négy évelőit 
lefolyt képviselőválasztás kormánypárti urnáihoz benső 
meggyőződésüket vitték.

Ezek bizonyára fölteszik velünk együtt a kérdést 
lelkiismeretükhöz, vájjon meggyőződésük követésével hasz­
náltak-e az országnak, vájjon az általuk megválasztott 
országos képviselő betölti-e helyét a parlamentben, avagy 
csak tétlen szavazó-gép, melynek csak hivatása a kor­
mány javaslatait támogatni ?

Mert sophisma s fatalistikus fölfogás az, hogy a 
kormánypárti képviselőnek nem kell gondolkozni, csak 
szavazni, ma már tisztában van azzal minden józanul 
gondolkozó honpolgár, hogy a kormány fennállhalásának 
legerősebb talpköve az éber ellenőrzés.

Indokolt lehetett az kormánypárti szempontból a 
megyei főispán által kijelölt képviselőkre adni a kor­
mánypárti szavazatokat, mert föl kellett tételezni a főis­
pánról, hogy a kormánnyal egyetértőleg oly egyének 
megválasztatását fogja javaslatba hozni, a kiknek a par­
lament és a megye hasznát fogja venni.

A lefolyt négy év után azonban rajiunk a sor íté­
letet mondani azok fölött, a kik részére előlegeztük a 
bizalmat, a kik működése elé jogos várakozással néztünk 

Ezen Ítélet azonban semmi esőire sem lehet hízel­
gő. A legelfogulatlanabb, vagy mondjuk a legelfogultabb 

mameluk sem fogja azt hinni, hogy megyénk a 
parlamentben méltón van képviselve. Be kell azt isiner- 
nio mindenkinek, hogy megyénk orzságos képviselőinek I 
parlamenti működése egyedül abban állott, hogy hűsé­
gesen megszavazták a kormány által benyújtott javasla­
tokat, a nélkül, hogy azokon valami javítani valót talál­
tak volna.

Kivételt e i észben csupán a hodsághi kerület orsz. 
képviselője dr. Vojnich István képez. S mi készségesen be- | 
ismerjük, hogy az ő parlamenti működése a hozzákötött re­
ményeket meghaladja, sőt azt is szívesen bevalljuk, hogy • 
készültsége és hazafias buzgósága még az ellenzéki fér­
fiakat is meglepte.

Egyedül az ő parlamenti működése áll azon a szín­
vonalon, a melyen egy orsz. képviselő működésének 
föltétlenül állania kell főleg akkor, ha a kormánypárt 
bizalmából jut a képviselőházba.

A közigazgatási bizottságban kifejtett tevékenysége
• megyeszerte elismerésben részesült.

Módosításai a bizottság által egyhangúlag móllá- 
nyollatlak és a közigazgatás államosításának nem egy 
rendelkezése egyedül neki köszöni létesítését.

Azonban a hodsághi kerület orsz. képviselője nem 
feledteti velünk társainak tétlenségét, s a megye közön­
sége bizonyára megalkotandja a maga ítéletét a hall­
gatag ajkú képviselők fölött.

Még most nem tartjuk időszerűnek e kérdést hosz- 
szasabban taglalni. Elég időnk lesz erre egy év jletelté- 

1 vei, a midőn az uj képviselőválasztások előtt fogunk 
I állani.

Mostani fölszólít lásunk úgyszólván figyelmeztetés 
jellegével bir. melynek egyedüli ezéija az. hogy orsz. 
képviselőinket némi tevékenységre buzdítsuk. Eleddig 
hallgattak, de a közigazgatási javaslat megköveteli, hogy • 
minden képviselő hallassa megyőződését, különösen Bács- i

megye orsz. képviselőinek állana kötelességükben a ja­
vaslat hiányait orvosolni, miután nekik bő alkalmuk volt 
és van, a közigazgatás hiányos törvényei állal előidé­
zett visszaéléseket tanulmányozni.

Lehetetlennek tartjuk, hogy orsz. képviselőink egy 
kis ügybuzgósággal, s a kérdés némi tanulmányozásával 
no lennének képesek hasznos javaslatokkal állni elő, s 
ha ezt nem teszik, bizonyára akarat-hiány, s a régi 
Tisza-rendszer állal megteremtett nombánomság folytán 
hevernek az édes semmittevés ölében.

Semmi sem lehel előttünk kívánatosabb, mint az, 
hogy e megye országos képviselői a közigatási javaslat 
tárgyalása alkalmával szerzett tapasztalataikat érvénye­
sítsék.

Iparpártolás.
Nem éppen rózsaszínű szemüvegen keresztül tekin­

tünk iparunkra, amidőn azt merjük kimondani, hogy 
amit ma a magyar ipar előállít, mindaz kiállja az ösz- 
szehasonlitást a külföld iparával.

Nemcsak kiállja az összehasonlítást, de vannak 
egyes iparágak, egyes ipartermékek, melyekkel felül­
múlja a külföldet is.

Csak néhány év előtt is, valódi bámulatot keltett, 
s országos eseményszámba ment, ha gazdag nábobjaink 
s pénzarisztokratáink, a hazai ipar fejlesztése czéljáből, 
a tisztán kényelmükre szolgáló ipartermékeket nem kül-, 
hanem belföldön rendelték meg.

Manapság már bizony nem keli külföldre zarándo­
kolnunk. Amiket a nyugat művelt nemzetei előállítanak, 
azt képes a magyar ipar is előteremteni. Igaz, sokszor 
úgy fogjuk tapasztalni, hogy egyik-másik iparterméket 
talán jutányosabban szerezhetünk be a külföldről, de vi­
szont feltétlenül arra a meggyőződésre jutunk, hogy a 
magyar ipar rendszerint tartós és szolid árukat bocsát 
ki kezei közül.

Hazánk viszonyainak tanulmányozásával s jólétének 
fokozásával foglalkozva, okvetlenül arra a tapasztalatra

A „Zombor és Vidéke" tárczája.
Tempóra mutantur.

Rég volt ugyan, de jól emlékszem :
>Eszményein*  volt a feleségem.
(Mért hagyod, Uram, hogy igy essék?
Mért lesz az eszmény csztelenség ?)

Kezét nem tudta tenni ölbe, 
(Utóbb a nyelve örökölte 
E higanytermészetet tőle, 
De most zárjel nélkül előre!)

Azonközbcn, hogy udvaroltam 
Keze sohsern volt nyugalomban. 
Hol a ruha fodrával játszott, 
Hol meg — ha volt • - tépdelt virágot.

Egyszer pálezámat is elkérte ; 
Arczát simitá csontos vege, 
Majd hátán tette azt keresztbe, 
Mar, hogy a saját hátán persze.

Irigye voltam pálezikámnak
S mikor oda nem hallgatának
> Kezed közt én is — igy susogtam — 
Játékszer lennék öntudatlan.

. . . . Sok éven át szolgált azóta
E páleza nékem rosszba, jóba’,
De a minap — — nem mondom: szégyen — ... 
Hol törte cl a feleségem.

Telecskai Bálán.

Heine költemónyeil>61.
CLARISSE.

Akármerre járhatsz-kelhetsz, 
Mindig itt látsz a nyomodban, 
S ha te velem rosszul bánsz is : 
Tiéd vagyok annál jobban.

Kis gonoszság vonzott mindig, 
A jóságot elkerülöm.

Ha meg akarsz szabadulni 
Tőlem : akkor szeress belém !

Révész Ernő.

Mit szólhatok?
(CHAMISSO.)

Csöndes az én szájam, bágyadt az én szemem ; 
Kívánod, hogy szóljak : te kívánod : legyen.
Vidám a te szemed, piros a te szájad
S nekem parancs, a mi részedről kívánat, 
őszül az én hajam, a szivemen seb van, 
Tökéletes vagy te : épségben és ifjan.
Szóljak — s a beszédet oly nehézzé teszed ;
Rádnézek csak és úgy remegek — reszketek !

KÓvÓnx lűi-no.

f íívíivosi levél.
(Rondca levelesünktől.)

Budapest, 18Ö1. május 21.

Báró llirsch, a vasutak királya. Gróf Zichy Jenő. Az ipar 
és kereskedelem. Gróf Apponyi Albert.

Európa egyik leggazdagabb, de kétségenkivűl a jótékonyság 
terén leghumánusabb embere báró Hirscli Mór párisi bankár, a vas­
utak királya. Egy ember, aki csak akkor boldog, ha valláskülónb- 
ség nélkül jótékonyságot gyakorolhat embertársain, megérdemli, 
hogy az utókor nevét örökké emlékezetében tartsa. Paris, London, 
Berlin, Drozda, Prága, Bécs, Lemborg, Szt. Pétervár, Moszkva, 
Konstantinápoly, Varsó, Bukarest. Cettinje, Sofia, Belgrád, Zürich, 
Amsterdam, Brüssel, München, Lipcse, Frankfurt, Kopenhága 
Liverpool és Budapost városai oly állandó „Hirscli "-féle jótékony*  
sági házakkal rendelkeznek, melyeket a jelenleg egyedül álló no- 
mos és dúsgazdag báró vagyona kamatának egy részéből — mint­
egy 30 millió frank évi összegből tart fönn. Hogy mily lázas te­
vékenységet fejt ki egy-egy ily ház a jótékonyság ez emberségül 
és üdvös terén, erro nézve jolen lovelemben a bennünkot legin­
kább érdeklő budaposti fiókjára reflectálok, melynek élén a hazánk­
ban általánosan, de annak határán túl is közkedvoltségnek örven­
dő Bischitz Dávid né (Johanna) úrnő áll. Bischitz Johanna ozon 
emberbarúti kötelességet oly teljes odaadással és kitűnő flgybuzga- 

lommal végi — támogatva önzetlen és szorgalmas titkára, Dr. 
Singer ur által, — hogy naponként majdnem nyolez órát vesznek 
igénybe a hivatalos teendők. A lefolyt évben nem kevesebb, mint 
74695 segély iránti kérvényt intézett el, amely ügybuzgalom 
mindenesetre felér egy minisztérium összes ügyforgalmával. Nincs 
szegény, nincs szükségot szenvedő, diák, kereskedő, mesterem­
ber, tudós vagy napszámos, ki e nemes intézménynek gazdag 
gyümölcsét ne élvezué. A raagyarorszagi fiókra évenként átlag 
300,000 frt ősik. Báró Hirsch bankár, aki egyedüli tulajdonosa 
egy oly vasúti hálózatnak, mely kétszor akkora, mint az osztrák­
magyar államvasut társaságé, — a vasúti királyi címet és elneve­
zést ezért és innen kapta. Franczia, Algír, Török, Lengyel^és Orosz­
országban, valamint Románia, Montenegró Bulgária és Szerbiá­
ban rövid nyolez év óta nem kevesebb mint 134 felekezeti iskolát 
és községet tart fenn saját költségén.

•
Ha Magyarországban az ipar, keroskodelem és művészet te­

rén több olyan lelkesült hazafi állana, mint Zichy Jenő az ipar­
gróf, bizonyara hazánk ipar és kereskedelme legalább megközelí­
tőleg a Németországéval versenyezhetne. Zichy Jenő gróf már rég­
óta, de különösen az utolsó budapesti kiállítás óta jól megérde­
melt európai hírnévre tett szert. Európai körutamban világhírű 
szaktekintélyek a légiiizelgóbb módon nyilatkoztak fényes tehetsé­
ge felöl. Mert mig magyar mágnásaink nagyobb részéé kül­
földön való pazarlásáról ismeretes, addig gróf Zichy Jenő min­
denki iránt leereszkedésig nyájas és barátságos reformokat készít 

; és az ipar és kereskedelem legbuzgóbb előbarezosa.
Zichy Jenő grófnak a leendő budapesti világkiállítás egy oly 

tér és hatáskört biztosit, melyet kívüle jobban sonki be nem tölt­
het. Ismeri úgy a bel, mint a külföldi ipar és kereskedelmi vál­
lalatok minden mozzanatát. Tudja hol, mikor és milyen arányban 
kell és lehetno az ipar és koreskedelem fejlesztésén segíteni és 
ezen tekintetben idejének nagyobb részét o nemes törekvésnek 
szánja. A világkiállítás egy oly fénypontot fog képezni Zichy Jenő 
gróf személyében, amely nemcsak novét, hanem egész Magyaror­
szág ipar és koreskedelinél is a külföld előtt csak szilárdítani 
fogja.

Budapest ipar és koroskedelme napról-napra emelkedőben van,



kell jönnünk, hogy kifejlett nivoaun álló iparunk nagyobb 
mérvű pártolása nélkül, most inár igen könnyen vissza­
esést idézhetnénk elő iparhaladásunk tekintetében.

Nekünk minden áron oda kell törekednünk, hogy 
a mezőgazdasági téren szerzett gyarapodás eredménye­
ként mutatkozó tőkéinket, a szükséges ipartermékek 
beszerzése alkalmával, egyáltalában ne dobjuk a külföldi 
árupiaczra. De ha éppen ki nem kerülhetnék ezt, úgy 
ezen kényszerhelyzetből is, csak minél jelentéktelenebb 
arányokban költekezzünk. Fő törekvésünk az legyen, 
hogy a nemzeti tőke a haza határain belül maradjon.

Mennyi tömérdek életképes hazai iparvállalatunk 
van ! Tegyük feladatunkká, hogy megrendeléseinket csak­
is hazai vállalatoknál eszközöljük. Midőn ezt tesszük, 
kifejlett iparunkat tesszük erősebbé, s a külfölddel szem­
ben versenyképessé.

Mert kifejlett iparunkhoz nem hiányzik egyéb, mint 
a versenyképesség. Ha ezt megszerezzük neki, akkor 
iparunk éppen azon a színvonalon áll, melyen a legmű­
veltebb külföld ipara.

A versenyt, a küzdelmet kell lehetségessé lennünk, 
hogy iparczikkeinknek minden részről fogyasztókat sze­
rezhessünk.

A lefolyt két utolsó évtized kiállításai teljes hitelű 
bizonyítványt nyújtanak afelől, hogy ipartermékeink ál­
talában milyen kitűnőek, s hogy a változott viszonyokhoz 
képest a külföldi csikkekkel kiállják a versenyt.

Csak nehány iparcsoportot tekintsünk, mik voltak 
ezek két évtized előtt'

Volt-e vegyészeti iparunk ? Mit termelt az agyag- 
és üvegipar ; vagy hol állott a vas- és fémipar ; mily 
produktumai voltak a fa-, vagy akár a papír-iparnak? 
A ruházati ipar terén mily óriási haladást tettünk; a 
bútoripar és dekoratív lakberendezés haladása meg éppen 
bámulatot keltő.

De ki sorolhatná fel egy rövidke czikk keretében 
azon haladást, mit különösen két évtized óta tettünk.

Csak örülnünk lehet a fölött, hogy a természeti 
áldásokban gazdag források kellő kiaknázása, s a befek­
tetési tőkékkel való zsugoriskodás mellett is oly óriási 
haladást teltünk az ipar terén, daczára annak, hogy még 
a meglévő, s a rendelkezésünkre álló munkaerőket sem 
használtuk fel mindenkor kellőleg, sőt még ma sem 
használjuk fel úgy, amint kellene.

Pártoljuk a hazai ipart! Ha e jelszó ál­
talánossá válik, akkor a vállalatok emberei sem fogják 
félteni a befektetési tőkéket, melyek mostanság, a leg­
csekélyebb körülménytől is csakhamar ingadozni kezde­
nek, mert iparunk még nem szilárdult meg 
eléggé, jóllehet teljesen kifejlett, s ismételjük, hogy 
kiállja az összehasonlítást a külföld iparával, de pártolás 
hiányában még mindig nem versenyképes.

E téren a sajtónak is van hivatása, és pedig igen 
szép, igen nemes hivatása.

Első sorban is kötelessége az anyagi érdekeinket 
előmozdító iparügyi körülményekre folytonosan figyel­
meztetni ; mert valóban nem tesz háládatlan munkát, 
ha a közönséget a hazai ipar pártolására serkenti ; sőt 
nemcsak kötelessége serkenteni, hanem arról mindaddig 
beszélni, amig csak a hazai iparnak pártolása vérünkbe 
át nem szivárog, amig az velünk eggyé nem forr, 
úgyszólván nemzeti természetünkké, sajátságunkká nem 
válik.

A bécsiek még csak tizenöt évvel ezelőtt provinciális városnak tar­
tották, míg ma önérzetük teljes tudatában be kell vallaniok, hogy 
Budapesten az ipar és kereskedelem aránylag legalább is tízszer 
nagyobb előhaladást, több anyagi hasznot és fényesebb közleke­
dést biztosit és mutat fel. mint az osztrákok büszke fővárosa — 
Bécs. De ez valóban igaz is. Mert mig Bécs kellő közepén az uj 
modern építkezés alig észlelhető, addig Budapest rövid tizenöt év 
alatt egy fényes világvárossá fejlődött. A villamos vasutak, a 
remek és széles körutak a lóvonat és társas kocsik közlekedése, 
számos gyógyfürdői, nagyszerű palotái, oly gyorsan és fokozatosan 
emelkedtek és létesültek, mintha nem is Bécset, hanem egyenesen 
Berlin vagy Párisi óhajtaná felülmúlni. Budapesten az ipar és ke­
reskedelem minden szakmájában oly árukul ad, és termeszt, me­
lyeknek beszerzési ára a bécsiekével párhuzamos. Mig fővárosunk 
színházai, mulatóhelyei és kávéházai úgyszólván estenként zsúfol­
va vannak, addig a régi Becsnek termei üresek. S mig Budapest 
büszke a szép korzójára, a szép Duna hatalmas közlekedése és 
élénkségére, addig Bécs kellő közepén egy mocsár alakú és ren­
dezetlen modellezőben a zavaros kis Duna és Wien patak undo­
rítja a sétáló közönséget büzhödt szagával.

Gróf Apponyi Albert a magyar parlament hírneves szónoka 
Becsben is jól ismert tekintély. Nincs az osztrák fővárosban egy 
műkirakat se, amelyben a magyar ellenzék lángeszű vezérszóno­
kának jól talult arczképei ne volnának láthatók. Ott ékeskedik azon 
Apponyi gróf, kit a németek rendíthetetlen pártelveinél fogva is 
tisztelnek és becsülnek. Az utóbbi két év alatt a magyar parla­
mentben tartott nagyobb szabású beszédeit a bécsi lapok külön 
nyomtatásban adták ki. Ily megtiszteltetésben a németek részéről 
— habár Apponyi Albert gr. ezek elvét suliséin követte — ma­
gyar képviselő még nem részesült. Tisztelik benne az igaz jelle­
met, a fényes tehetséget a szeplőtlen és önzetlen hazaszeretetei, 
és azon lángészt, mely a fejlődő iljú nemzetnek oly számtalanszor 
adta tanujelét rang vágy nélküli önfeláldozásának. A bécsi politiku­
sok nagy része Apponyi Albert grófban Magyarország leendő mi­
niszterelnökét sejti.

HEVESSI A.

A sajtó egyik igen szép hivatása az. hogy folyto­
nosan buzdítson arra, hogy a haza minden egyes lakója 
a hazai ipar pártolásának gondolata által legyen áthat­
va ; mert csak akkor érhetjük el a magunk elé tűzött 
nagy őzéit, ha a honi ipart azon polczra emeltük, ame­
lyen az diadalmasan versenyezhet a művelt külföld 
iparával.

Legyen a jelszó : I’ á r t o 1 j u k a h a z a i i p a r t . 
? J MEDOR.

Megyei s helyi hírek.
* Fényes esküvő. Dobák Béla kir. ügyész leánya Dobált 

Berta k. a. esküvője dr. Horváth Ákos árvaszéki ülnökkel, f. Iio 
18-án esto 6 órakor tartatott meg a helybeli róni, kalli. templom­
ban. Az esküvőn városunk intelligencziája jelen volt és fényes 
nász kiséret vett benne részt. Az elegáns fogatok hosszú sora, 
valamint a díszes násznép élénk érdeklődési kellett föl.

* Csőd. Büchler Mór zombori borkereskedő f. hó 16-án 
csődöt kért önmaga ellen, melyet a zombori kir. törvényszék el is 
rendelt. Tömeggondnokul: dr. Vujevich Zoltán, helyetteséül dr. 
Pataj Sándor neveztetett ki.

* Hyiueii, Jurkovits Antal kir. törvényszéki biró leányát 
Zsófia kisasszonyt május 17-én pünkösd első napján egyezte el 
Kőszeghy József közös hadseregbeli főhadnagy. Az eljegyzés sző­
kébb családi körben .folylt le.

* Eljegyzés. Dr. Récsey Ede kulai ügyvéd f. hó 17 én 
váltott jegyei Bililz Frida kisaszoiinyal N .-Becskerekről.

* Kántor választás. A zombori izraelita hitközség kép­
viselőtestülete f. hó 17-én tartott ülésében elhatározta, hogy az 
itteni káutor-állásra a meghallgatott két pályázó pályázatát a f. hó 24. 
tartandó rendkívüli közgyűlésnek fogja előterjeszteni. Az egyik 
pályázó a zágrábi izr. kántor, a másik pedig Rosentbal Jakab 
esztergomi kántor. Előbbinek felvétele mellett a hitközségi képvi­
selet túlnyomó és tekintélyes része már nyilatkozott is.

* Szenzációs bllniigy. Gyilkosság és szándékos emberölés 
bűntettével vádolt Sebeiken Frigyes bűnügyében ki mull év de- 
czember hó 19-én sógorát és sogorasszonyát Ditrich házaspárt az 
ó-verbászi haláron levő tanyán lehető legkegyetlenebb módon éle­
tétől megfosztotta, a tárgyalás f. év május 23-án (szombaton) d. e. 
V órakor fog a zombori kir. törvényszék tárgyaló termében meg­
tartatni.

* Kynicn. Berkovils Márk kulai nyomdatulajdonos leányát 
Aranka kisasszonyt a napokban eljegyezte Steril Zsigmond mérnök,

* Ügyvédi iroda. Dr. Tukals Adum köz- és váltó ügyvéd 
irodáját O-Kanizsán megnyitotta.

* Az újvidéki izr. szent egylet (Clievra Kadische) Petzi 
Popovics István kir. tanácsos Újvidék város polgármesterét tiszte­
letbeli tagjává választotta meg.

* LJ Jogtudor. Dr. Csillag Károly, a Szabadkán megjelenő 
„Szabadkai Hírlap- szerkesztője a napokban tette le Budapesten 
az jogtudori szigorlatot.

* Lapunk rendes levelezője: Hevessi A. Iiirlapiró ur 
Budapesten jegyet váltott Lindenberg Célja kisasszonynyal, a lon­
doni „Daily Telegraph- budapesti tudósitójával.

* llymeil. Múlt vasárnap esküdött örök hűséget a zentai 
gör. kel. egyházban, Dimitrievits Milorád szrémi jegyző Kraguje- 
vils Angyalka kisasszonynak, Zentáról. — Munojlovich Vladimír 
cs. és kir. tartalékos szekerész hadnagy, f. hó 18-áu (pünkösd 
hétfőn) a szabadkai g. k. egyház templomában esküdött örök hűsé­
get Manojlevich Sándor szabadkai városi érték képviselő leányának.

* A szabadkai kereskedő ifjak társulata f. hó 24-én d. u. 
3 órakor saját helyiségében (Prokesch-palota) rendes évi közgyű­
lést tart, mely alkalommal a lisztujitás is megojtetni fog.

* A közös hadsereg huszárezredeit, — mint 
értesülünk — közelebb Mannliclier-félo ismétlő karabé­
lyokkal látják cl. Az uj fegyverrel való bánásmód be­
tanítására minden huszárezredből 2—2 tisztel rendellek 
fel Becsbe s ezek fogják azután ezredeiknél az fegyver­
rel való kezelésre a legénységet betanítani.

* Orbán-Qnnep. Az a haragos, fagyos szent az Orbán se 
hitte volna, hogy az ó tiszteletére még ünnepet is rendezzenek, 
pedig hát ezt is meg kelleti érnie. A mai vigalom-jubileum-mati- 
ne dühös világban kitalálták már ezt is titulus bibendinek, még 
pedig a Palics melleit fekvő Orbánfalván, a hol évek óla divatban 
van, hogy ha fagy nélkül múlik el Orbán, dáridol csapnak a tisz­
teletére. Az idén, hogy enyhének mutatkozik az idő. szintén nagy 
előkészületüket tesznek rá és lesz magnum áldomás. Ez is csak 
Bácskában eshelik meg. az ivás klasszikus földjén.

* llymen. Schuber Endre zentai város h ízipénztári köny­
velő a napokban jegyezte el O-Kanizsúról özv. Fehér Puliié 
leányát.

* „Szegedi Jogász lapok4* czimon Dr. Apátliy Gyula 
szerkesztésében egy szaklap indult inog, mely hetenként egyszer ked­
den jeleink meg. Czélja, a táblai decentralizátió által teremtett uj hely­
zetben a jogélet fejlesztését előmozdítani, miért is úgy az elméleti 
mint a gyakorlati kérdések megvitatására módot nyújt, a jogász­
közönséget a jogélet minden phásisairól értesiti, a jogirodalom 
termékeit ismerteti. — A lapra felhívjuk az érdekeltek figyelmet.

* A szabadkai ni. kir. taiiHónöképző intézet ügyében a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter leiratot intézet a városhoz, 
melyben kijelenti, hogy hajlandó a tanitónőképzőt továbbra is 
Szabadkán hagyni, sőt egy óvónői képzővel kibővíteni azon esetre, 
ha Szabadka a város belterületén megfelelő nagy telekre ogy 
125,000 frtos — a kettős képeidének megfelelő czélszerü épüle­
tet épít. A j-lenlegi épület teljesen czélszerűlltíiinek és egészségte­
lennek bizonyult, annak további fentartása tehát nem remélhető, 
hanem vagy eleget tesz Szabadka városa a minisztérium leiratá­
nak és uj épületei emel, vagy megtörténhetik, hogy a jelenlegi 
intézet Szegedre helyeztetik át.

* Az ó-becsci r. kntli. hitközség elnökéül Gombos Béla 
főszolgabíró választatott meg.

* Az npatin-zonibori szárnyvnsut létesiléso tárgyában 
megtartóit értekezleten Apafin község elhatározta, hogy 60,000 
írttal járul hozzá a vasul létesítéséhez.

* llcrger Zsigmond I. osztályos honvédszázados, a tény­
leges állományból mint népfelkelő nyilvántartó Újvidékre helyeztetett 
át, Kvassay százados helyébe, ki ugyancsak népfelkelő nyilvántartó 
százados minőségben Pozsonyba helyeztetett át.

* Eljegyzés. Podhorszky Lajos posta- és lúviróiiszt jogyel 
váltott Maison Genovéva kisasszonnyal Temerinből.

* Felfüggesztés A török-kanizsai szolgnbiró, Bóbus Elek 
Csanádi jegyzőt felfüggeszt ölte állásától.

* llymeil. Komáromy Gyula, a helybeli pénzügy igazgatósig 
kedvelt fogalmazója eljegyezte Zátonyi Bella kisasszonyt, dr. Zá­
tonyi József kollulhi orvos leányát.

* Vidéki nyomdászok kongresszusa. Szegedről írják: 
A vidéki nyomd tszok kongresszusa f. Ili 17 és 18 án tartatott meg itt a 
Tiszuszállo dísztermében, hol hetven tekintélyesebb vid.ki nyomda 
volt képviselve. A kongresszus elnökévé Dőlni y gyulai nyomd isz, 
jegyzővé Engel Adolf Szegedről, előadóvá Kulinyi Zsigmond ipar­
kamarai titkár választatott meg. A kongresszus elhatározta, hogy 
föliratot intéz a kormányhoz az állami nyomtatványok készítésé­
nek vidéki nyomdák közt való fölosztása iránt, továbbá az iráni, 
hogy a kiragasztósra vagy szétosztásra szánt üzleti hirdetések bé­
lyegmentesek legyenek. Elhatározták még a vidék, nyomdatulajdo- 
nosok orsz. egyletének alakítását.

* Szabadkán a „Szabadság44 és „Szabadkai Hírlap- egye­
sülni készülnek, azon őzéiből, hogy közös erővel napilapot in­
dítsanak.

* A .szegedi kir. tábla elnöke köriralban tudatta, hogy a 
munkarend beosztása szempontjából a hivatalos fogad is idejéül, 
a rendkívül sürgős eseteket kivéve, minden vasárnap d. o. 10 órá­
ját állapította meg.

* A kulai óvodának Krishaber Mór ügyvéd azon alkalom­
ból, hogy ügyvédi irodáját Újvidékre tette át, 20 forintot ado­
mányozott.

* Szállítási kedvezmények. A temesvári kiállításra szállí­
tandó czikkek számára a magy. államvasutak, a torontáli helyi ér­
dekű vasul, a kassa-óderbergi vasul és a Diina-gőzliajózási társa­
ság 50%-os díjmérsékléíil engedélyeztek, még pedig úgy, hogy a 
magyar államvasutak vonalain (ide értve az arad-temesvári vonalat 
is,) úgy az oda. mint a visszaszállitásuál a rendes vileldijnak csak 
a fele fizetendő, a többi vonalon pedig az odaszállitásnál a teljes 
díjtétel fizetendő ugyan, de a visszaszállítás dijrnentesen történik. 
E szállítási kedvezmények 1891. évi október 31-éig érvényesek.

* A félmilliós tolvaj. Az a félmilliós tolvaj t. i., aki ér­
telmi szerzője és vezére volt a régen agyoncsépelt szabadkai no- 
gyedmilliós lopásnak ; Maezonka György. Erről szól most megint 
az ének. Meglógni nem fogták ugyan még meg. de mint értesü­
lünk, a csendőrség újabban ismét a nyomába jutott ennek az évek 
óta bujdosó és bujtatott betyárnak, akit senki se irigyel jobban, 
mint Vucsetich Imre, a bandának csillagbörlönben gugsoló vezére.

* Bevádolt főkapitány. Mint újvidéki levelezőnk Írja. 
Bállá Emil dr. az odavaló főkapitány, f. hó 18-án beadta lemon­
dását. Bállá ellen több oldalról történtek följelentések, melyeknek 
nagy része hivatalos hatalommal való visszaéléssel vádolja a főka­
pitányt. A képviselőtestület a saját kebeléből bizottságot küldött 
ki, mely ez ügyben a vizsgálatot megejtse.

* Szegedről Szabadkára. A debreczeni k reskedelmi aka­
démia növondékei, akik kitünően érezték magukat S.cg'den, innét 
Szabadkára folytatták tanulmány-utjokat tanáraik vezetése mellett. 
Mint Írják, a debreczenieket Szabadkán az ottani kereskedő ifjak 
társulata fogadta és kalauzolta. Megtekintették a vágóhidat, a 
téglagyárat, a gőzmalmot stb.-it. Szombaton folytatták utjokat Új­
vidék felé.

* Betörés. Moholyról értesítenek benuiinket, hogy Menczer 
Izidor odavaló kereskedő lakását e hó 6-án éjjel nem ismert sze­
mélyek feltörték s a kamrában levő élelmi czikkeket elemellék. 
Érdekes a dologban az, hogy a lakás tulajdonosa a tett éjjelén egész 
családjával otthon volt, s a tolvajok garázdálkodását nem vette 
észre, pedig kamrája a háló szoba mellett fekszik. — A esendór- 
ség azonnal nyomozást indított Moholyon és Petrovoszellón, de 
eredménytelenül. A közártalmu és gyanús egyének lakóházai is 
felkutattaltak, de ezeknél az ellopott tárgyaknak nyoma sem ta­
láltatott. Egyébiránt a vizsgálat lankadatlanul folyik.

* Kegyetlen anya. Adán 1890. évi junius hó 29-én az 
utczán egy három éves kis leánykát találtak. A kérdésekre a kis 
leány azt felelte, hogy neve „Kati- az atyját „tatáu-nak, az anyját 
„marná--nak hívjak. Az adai községi elöljáróság ezt dobsz.oval 
közhírré telte, mire a kis leány édos atyja jelentkezett, előadva, 
hogy az anyja hozta valószínűleg a kis leányt oda. A leány anyja 
kérdőre vonatván, töredelmesen beismerte, hogy mivel férjétől el­
váltán él, keresményéből pedig kél gyermekét eltartani képes 
nem volt, Kati nevű 3 éves kis leányát Csurogról — hol az ot­
tani tanítónál, mint cseléd szolgál — illetőségi helyére Adára vitte 
azon czélból, hogy a gyermeket apjának visszaadja, azonban a vá­
rosba érve, eszébe jutott férje döbbeni bánásmódja, bátorságu el­
hagyta s úgy a délutáni órákban nem messze a templomtól nyílt 
utczán a kis leányt elaltatta, azután az árok partjára elhelyezve 
elhagyta, a hol azt Németh János feltalálta, s a talált gyermeket 
Péter József adai lakos örökbe fogadta. A szabadkai kir. törvény­
szék f. évi május hó 11-én tartotta ez ügyben a véglárgyalást, s 
vádlottat, a ki a tárgyalás alatt folyton zokogott, s tettét 
b ű n I) á n ó I a g beismerte, azzal védekezvén, hogy nem volt 
képes gyermekét eltartani, a btk. 254 §-a alapján, a 92. 
§-ának alkalmazása mellett a családi állás elleni vétség miatt há­
rom napi fogházra Ítélte el.

* ”301 vétel megnehezítése h tnnitőir'iképzöbo. A vallás 
és közoktatásügyi miniszter következő körrendolutet közli a hivata­
los lap utóbbi számában : „Tapasztalván azt, hogy számos szülő az 
állami tanítóképző intézeteket puszta növelő intézetnek tekinti, 
amelyekben leányának az állampénztár költségén való kiképezte- 
lését eszközölheti, anélkül, hogy kötelezve érzené magát arra, hogy 
e költekezés viszonzásául leányát csakugyan tanítónői vagy neve- 
lőnői pályára adja : szükségesnek látom a tanitónőképezdékbe való 
fölvételt szabályozó 1887. éti junius hó 18-iki 8304. számú ren­
deletül a következő rendelkezésükkel kiegészítőéi: l.A fölvételnél 
az igazgató-tanács figyelemmel legyen arra, vájjon a jelent­
kezőnek családi viszonyai valószínűvé teszik-e, hogy az illető csak­
ugyan a tanítónői vagy nevelőnői pályára fog lépni. 2. Mindazok 
a szülők, akiknek leányai az állami tanitóképezdékben fönnálló in­
gyenes lanilásoii kívül bármi más segélyre (egész vagy részbeni 
teljes ellátás, bennlakás, beniiétkezés, pénzsegély) igényt tartanak, 
tartoznak folyamodványukhoz kötelező nyilatkozatot csatolni arról. 
Imgy az esetben, ha az illető növendék, az önakaratán vagy ön­
hibáján kívüli akadályoztatás esetéi kivéve, képesitéso időpontjá­
tól számítva legalább öl éven át a tanítónői (nevelőnői) pályán 
működni nem fog. vagy ők, vagy a növendék kötelesek a kiképez- 
teléséro (ordított államköltséget az államnak visszatéríteni. Ezek a 
kötelezvények az illető intézet irattárában megőrzendők. Figyelem­
mel továbbá arra, hogy minden évben nagy számban érkeznek a 
tanitónőképezdékbe való fölvételt közvetlenül a vezetésem alatt 
álló minisztériumba, holott itt elintézést nem nyerhetvén, csak sza­
porítják az amúgy is tolemos irodai munkát, egyidejűleg fölhívom 
a kir. tanfelügyülőséget. hogy hasson oda, miszerint ama folya­
modványok a font idézett rendelet 1. és 2. pontja értelmében no 
a minisztériumhoz, hanem az illető tanitónőképezde föl ügy eleié vei 
megbízott kir. tanfelügyelőhöz küldessenek,



* Nagy lopás Ó-Kanlzsún. Caongradacz Péter ó-kanizsai 
lakos f. hó 10-én viisúruaprn virradóra — azon szomorú tapaszta­
laira jutott, hogy inig ó csaladjaval távol volt, ismeretlen egyé­
nek háza falát kiásták, s a szobákban volt összes ágyneműket és 
női selyem ruhákat szépen eltakarították. A kifosztott gazdaember 
rögtön jelentést lőtt az eset felől a csendőrségnél, mely a nyomozást 
azonnal foganatba votto, do még eddig eredménytelenül, a meny­
nyiben a tettosek kilétét még csak nem is sejtik. Az eltol vaj lőtt 
ágynemű és ruhaneműük értéke — károsult állítása szerint — a 
360 frtot meghaladja.

— Orsz. Magy. Izr. Tanítóegyesület Buda­
pesten. Vettük az alábbi felhívást: Magyar Hitrokonaink! Fe­
lekezeti intézményeink áldozatkész tolltartói ! Tekintetes izr. hit­
községi Elöljáróság !

Elhalt tanítóitok gyászba borult özvegyei és árvái érdekében 
fordulunk a magyar zsidóság ezreihez.

Gyertyalángként elhamvadt, magasztos nemzeti és felekezeti 
ügy szolgálatában kihűlt szellemi munkásaitok nevében kérünk 
meghallgatást.

Az élők a holtakért, a munkabiró a lankadl-kezüekért, az 
eszményi czélokért küzdők, az eszményi küzdelemben elhullottak 
árváién.

A zsidó tunűgy érdekét, ezer zsidó tanító óhaját tolmácsol­
juk. Mint országos izr. tanítóegyesület mint a magyar-zsidó taní­
tóság anyagi, erkölcsi és szellemi érdekeinek képviselői lói dalunk 
a magyar zsidóság jobbjaihoz.

A munka terhe alatt leroskadt beteg és ilgyefogyott tanítók 
gyámolitására, a mindenkitől elhagyott tanítók özvegyei és árvái 
támogatására, felekezeti tanügyünk emelésére 25 év óla áldásosán 
működő országos egyesületünk megbízásából, fordulunk földi javak­
kal megáldott magyar hitrokonaink nemesebbjeihez.

Egyesületi működésünk negyedszázados évfordulóját, feleke­
zeti méltóságunk alapfeltételét képező iskolaügyünk felvirágoztatá­
sát jelző emlékkővel akarjuk megörökíteni. Ez az emlékkő: „Ma­
gyar-Zsidó Tanítók Árva-A lapja- feliratot visel.

Adakozzatok árva-alapunk javára !
Huszonöt év óta dolgozunk nemzeti alapon nyugvó valláser­

kölcsi nevelés- és oktatásügyünk díszes építményén, negyedszáza­
don út lelkiismeretesen végzett lelki és testi erőt elhamvasztó 
munka után, nemesebb érzéstől áthatolt jóakaróinkhoz, felekezeti 
intézményeinket gyámoliló hitrokonainkhoz fordulunk segítségért.

Hozzád fordulunk felekezetűnk ifjabb nemzedéke, kinek szi­
vébe oltottuk a minden szép, jó és nemes iránt való lelkesedést! 
Megosztottuk veletek lelkünket, oszszátok meg árváinkkal falat ke­
nyereteket !

Adakozzatok a magyar zsidó tanítók árva-alapja javára !
Hozzátok lordulunk Izrael asszonyai, nőegyesületeink lelkes 

vezetői 1 Gondoljatok azoknak árváira, kik szerelőire tanítótIúk 
gyermekeiteket !

Az atyák nemesebb érzületére, az anyák érző szivére, a ta­
nítványok kegyelotes érzelmeire, felekezetűnk áldozatkész ezreire, 
iskolaügyünk felvirágoztatásáért áldozó hitközségeink százaira biz­
tosan számit a magyar-zsidó tanítóság, negyedszázados egyesületi 
m úk ödésének öröm -napján.

Az erkölcsi elismerésnek szép, de üres szavait oly sűrűén 
hallottuk : anyagi támogatásban nyilvánuló elismerési kerülik !

Iskolaügyünk felvirágoztatására hozandó áldozataitok állal 
nemcsak az élő nemzedéknek tesztek szolgálatot, hanem lelkelek 
legnemesebb érzelmeit örökségképen hagyjátok a jövendő száza­
doknak, kegyelotes emlékloket évkönyveink megörökítik buzdító 
például Izrael gyermekeinek.

A legcsekélyebb adományt is köszönettel vesszük. Cseppek- 
bői alakul a segély forrása, mely tenger nyomort enyhíteni lesz 
hivatva.

Hitrokoni szeretettel, hazaíiui tisztelettel fordulunk hazánk 
zsidó hitközségeihez, földi javakkal megáldott egyesekhez, val­
lás-erkölcsi intézményeink ápolói és tolltartóihoz, midőn arra kérjük : 

Adakozzanak a magyar zsidó tanítók árva-alapja javara ! 
Őszinte hálánkat fejezzük ki azoknak, kik már eddig is tá 

mogattak országos egyesületünket. Huszonöt évi egyesületi mű­
ködésünk öröm-napján újra kérjük : ne vonják meg jóindulatukat 
azoktól, kik egész életükét hazánk és felekezetűnk legszentebb ér­
dekének szolgálatában emésztik fel.

* A nyári menetrend életbeléptetése a m. kir. állam­
vasutak vonalain. A m. kir. államvasutak vonalain f. é. június 
hó 1-től kezdve az uj nyarimenelrend lép életbe, mely a jelenlegi 
menetrendtől a következő lényegesebb eltéréseket és változásokat 
tartalmazza : A szabadka-eszéki vonalon a jelenleg délelőtt Eszék­
től Gályáig és Gombostól Szabadkáig, valamint a délután Szabad­
kától Gombosig és Gályától Eszékig közlekedő vegyesvonatok he­
lyett Szabadka és Eszék közöli mindkét irányban egy-egy uj 
közvetlen személyvonat helyeztetik forgalomba, mely vonalok Sza­
badkán Budapest felé, illetve felől és Eszéken Villany felől, illetve 
felé csatlakozással bírnak. Az uj vonal indul Eszékről 8 óra 45 
perczkor déli lőtt és Szabadkára 1 óra 24 peiczkor délután érke­
zik ; Szabadkáról indul 2 óra 10 perczkor délután és Eszékre 7 
óra 9 perczkor este érkezik.

* A illékony nem méreg. Romhinyi Éva zentai nazarenus 
asszony két évvel ezelőtt azt a vallomást lelte a zentai járásbíró­
ság elölt, hogy nyolez gyermekéi mákhéjfőzetlel meggyilkolta. z\ 
vizsgálat csakugyan kiderítette, hogy Romhányi-Micsik Evanak csak­
ugyan nyolez gyormeku halt meg az általa megjelölt időközökben. 
Az is kiderült azonban, hogy gyermekek mind igen gyenge szer- 
vezetünk voltak, és a mákhéjban olyan csekély morfium van, 
hogy csak igen nagy adagból lehet annyit főzni, hogy az csak 
tarlós rosszullétet is okozzon. Ez orvosi vélemény alapján a tör­
vényszék és a tábla is megszüntető határozatot hozlak. A kúria 
azonban újabb véleménykérésre utasította a törvényszékei, s mi­
dőn ez megtörtént, az egyetemi orvosi tanács is kijelentette, hogy 
mákhéjfőzet még a legnagyobb adagban sem alkalmas emberi élet 
kioltására. Ezek alapján a törvényszék és a tábla újra megszün­
tető határozatot hozott, s ezt ma a kir. kúria is helyben hagyta.

* A ni. kir. államvasuti vukovár-ujvldékl haJÓJórá­
sok menetrendjének módosítása: Május ho 21-étől kezdie a 
Dunán Vukovár es Újvidék közölt vegyes szolgalatban helyigőzös 
naponkint — tehát hétfőn is — a következő menetrend szerint 
fog közlekedni: Lefelé: Indulás Vukovár vasúti állomásról Ujvi- 
dékro reggel 4 óra 30 perczkor, indulás Vukovár városi állomás­
ról reggel 5 órakor. Érkezés és indulás Bukmban reggel 5 óra 30 
perczkor, érkezés és indulás Ujlak-Palúnkún reggel 7 óra körül, 
érkezés és indulás Cserevicsen reggel 8 óra után, érkezés Újvi­
déken reggel 9 óra után. Felfelé : Indulás Újvidékről Vukovár- 
ra d. u. 1 órakor. Érkezés és indulás Cserevicsen d. u. 2 óra után, 
érkezés és indulás Ujlak-Palúnkún délután 4 óra utón, érkezés és 
indulás Bukinb.m délután 6 óra után, érkezés Vukovár városi ál­
lomáson esto 7 óra után, érkezés Vukovár vasúti állomáson este 7 
óra után. A hajó a most érintett állomásokon kívül utasoknak la­
dikon leendő be- és kiszállítása czéljából a szükséghez képest No- 
voszelló és Sar. ngrád közbeeső helyeket is érintem fogja. A most 
felsorolt helyeken boszúlló utasok menetjegyeiket a hajón válthat­
ják meg. Az „Ujlak-Palánka" elnevezés alatti állomás Német- 
Palánkul] van, uz újlaki és palánkai utasoknak tehát ott kell be- és 
ki«sálniok ugyanott történik az áruk felvétele és kiadása is. Vas­

úton tovább-iila/ók a vasútra érvényes zóna-jegyeket a hajón szili 
tén megválthatják.

* Élet biztosítás. A „Fonciere“ pesti biztosító lúrsuság 
ogyik képviselője jelenleg városunkban időzik. Ezen alkalommal 
bárkinek módjában áll a saját életére, avagy családjának bármely 
tagjára is életbiztosítási ügyletet köthetni. — Tekinlvo, hogy a 
MFoiiciere“ biztositó társaság hazánk egyik első rangú intézete — 
és tekintve, hogy ma mór minden államban, nemcsak a müveit 
közönség, de a fejedelmek is biztosítják magukat, ezen biztosítás 1 
szükségességét ajánlgatni most fölöslegesnek is tartjuk ; de min- ‘ 
dón müveit embernek a saját jól felfogott érdekében figyelmébe ! 
ajánljuk. — Bővebb felvilógositást készséggel ad e lap kiadó­
hivatala.

* Budapest emelkedőben. A napokban nyílt meg a fő­
városban király-utcza 41. sz. a. Reiner Lipót és Ferencz fényesen 
és elegánsan berendezett „gyógyáru4 kereskedése. Kélsógeiikivül 
Budapest egyik legszebb kirakata. Az egész, berendezés Paris jel­
legére vall. Nincs oly orvosi szer, nincs oly női pipere es illat­
szer, ami ezen helyen képviselve és kapható ne lenne. A világ­
hírű „Tord-Ti ipe4 féle vakarni, patkány, és rovarirtó, valamint a 
„Nútuliu“ arczszépilő kenőcs oly tömegesen rendeltelik, hogy 
egyedül ezek elszállítására húrom személy van alkalmazva. A na­
pokban a bécsi udvar számmá gróf llunymly Kálmán főszerlartás- 
mester részéről is nagyobb megrendelés toriéul. (H.)

* Melyik lapra fizessünk elő { Gazdag tartalmánál, nagy . 
terjedelménél fogva a legolcsóbb magyar lap az. „Egyetértés", mely
a inait január hó 1-én lépett fennállásának 25-ik évébe. Ez a 
magyar olvasóközönség lapja, lliteles forrúsokból származó értesü­
léseinek gyorsasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos­
sága. kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag tárháza tették 
az Egyetértési népszerűvé. Szerkesztve úgy van ez az óriási terje­
delmű lap, hogy egyszerre kél homlokegyenest ellenkező irodalmi 
czélnak szolgáljon. Mert az Egyetértésben naponkint megtalálja a 
család es a hölgyvilág a maga szépir. dalmi olvasmányát a világ­
irodalom legkitűnőbb íróinak legújabb regényeiben, tal.d benne 
tárczaczikkeket legjobb Íróinktól, divaltndósilúst Parisból stb. stb. 
úgy, hogy nincs szépirodalmi lap, mely az Egyetértésnek e rova­
tával a versenyt kiállhalná. >S ezzel szemben ott van az Egyetér­
tésnek oldalokra terjedő politikai és közgazdasági része, mely meg­
bízhatóság, komolyság és jólérlesűllség tekintetében utólérheletlen­
nek van elismerve a magyar sajtóban. Különösen kiomelendőnek 
tartjuk itt, mint egyik legfőbb érdemét az Egyetértésnek, hoyy 
az események ösmertetése körül soha semminemű tekintetek által 
sem hagyta magát befolyásollalni, hanem mint teljesen független 
lap fölötte áll minden pártérdeknek, s csak az igazságot szol­
gálja. Az országgyűlési tárgyalásokról hozott egész sajtóban legna­
gyobb terjedelmű tudósításainak is mindenkor a párttekintetekben 
részrehajlallansága által szerezte meg a közelismerést, mely abban • 
nyilvánul, hogy az Egyetértés olvasói közölt minden pártból találunk 
híveket. Az Egyetértés gazdasági rovata elismeri régi tekintélynek 
örvend. A magyar kereskedő s gazdagközönség. az iparos és vállal­
kozó nem szorul többé idegen nyelvű lapra, mert az Egyetértés 
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bőségével a többi lapok már 
föl sem veszik a versenyt. A kereskedő, az iparos s a mezőgazda 
kél évtized óla tudja mar, hogy az Egyetértésben megtalálja mind­
azt, a mire szüksége vau, s e miatt az Egyetértés a társadalom 
eme legnépesebb rétegeiben ma már nélkülözhetetlenné vált, mint 1 
a hazai kereskedelmi-, ipari- és mezőgazdasági forgalom magyar | 
nyelvű vezérlapja. Uzltei dolgokban az Egyetértés a legjobban > 
informált lap Magyarországon. A rendes rovatokon s a fölmerülő 
eseményekről legnagyobb terjedelemben közlött bő tudósításokon 
kívül végre csak az. Egyetértés 3 speczialis rovatai említjük meg. 
melyek országos hírre tettek szert. Ezek : az Irodalom, a Tanügy 
és a Mezőgazdaság, melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes ( 
pótolni. Szóval, aki olvasni valót keres, és a világ folyásáról gyor­
san és hitelesen akar értesülni, fizessen elő az Egyetértésre. 
Előfizetési ára egy hóra I frt 80 kr.. negyed évre 5 frt. egész, 
évre 20 frt.

A közönség köréből*)
Mindazon ismerőseim, akik Somborban való tartózkodásom 

alatt irániam jó indulattal viselkedtek, rögtöni elutazásom alkalmá­
ból ez utón fogadják hálás köszönetéinél. — A velők való érint­
kezés kellemes emlékeit hiven megőrzőm szivemben.

Ihiniolovk'íi Kát mán
■■ fogy mn. tanár.

A kiszácsi korruptió.
A megye közönsége a kiszácsi ügyet alaposan mai napig 

sem ismervén, s aziránt nagy érdeklődéssel viseltetvén, elhatároz­
tam magamban, hogy ezen piszkos ügy iránt az olvasó-közönséget 
elejétől végig felvilágosítom.

Kezdem tehát az elején.
Kiszúcson a marhalevelekéi 20—25 óv óla az aljegyzői állást 

betöltők adták ki. s szedték a kiállításért járó munkadíj lkat. Azon­
ban a földm. ipar- és kér. ügyi minislerium 1888. évi október 
15-én 40,000. sz. a. kibocsátott rendeletének 27. §-ál>an, a dijak 
újabban szabályoztatván, kimondatott, hogy azok a kö/.ségvt illetik: 
későbbi rendeletekben pedig az áll, hogy a kiállítással megbízottal 
kártalanítani kell, sőt a község egészen is átengedheti neki ezen 
dijakat. Az alispán ennek folytán 1890. «Aben körrendeletét bo­
csátott ki, melyben felhívta a községeket, hogy ezen ügyet a köz­
gyűlés szabályrendelctileg, rendezze.

Kőszeg by Dezső kiszácsi jegyzpjóvú is hagyatott a megyével egy 
erre vonatkozó szabályrendeletet, mely úgy szól, hogy a község neki 
egészen átengedte a marhalevelek kiállításáért járó dijakat. Ezen 
szabályrendelet daczára nem vette el Bányász Mihály aljegyzőtől 
a marhaleveleket, hanem a helyütt üldözni kezdte, végre bovádolta 
hamisan a szolgabiróságnál: hogy megszabaduljon tőle, s a mar­
leveleket könnyebben átvehesse az „uj- aljegyzőiéi, ki már a 
szabályrendeletet az irodában találta volna.

Bányász Mihály aljegyző azonban hivatalos iratokkal akarván 
a hamis vádat a szolgabiróságnál megczáfolni, átkutatta a jegyzői 
irattári s rábukkant egy jegyzőkönyvi kivonal formulájára (fogal­
mazvány), mely úgy szól, hogy 1890. évi február 15-én 
(nola benne : február I 5- é n) tartott közgyűlés szabályrendele- 
tileg átengedte volna a jegyzőnek n marhalevelek kiállításáért 
járó s az eddig előadottak szerint első sorban a községei illető 
dijakat. A szokatlan formula feltűnvén az aljegyzőnek, átvizsgálta 
azon bekötött könyvet, melybe a közgyűlési jegyzőkönyvek 
vezettetnek, s megütközéssel látta, hogy 1890. évi február 15-éról 
közgyűlési jegyzőkönyv nincs benne, és egyáltalán az egész könyv­
ben nincs nyoma oly jegyzőkönyvnek, melyből ama jegyzőkönyvi 
kivonat készült volna! Kikereste a fentebb említett formulában

*) E rovat alatt közlőttekért néni vállal felelöuéget a izerk

(jkvi kiv.) érintett szabályrendeletet is, és ebben mog azt L. i, 
hogy az ,i közgyűlési jegyzőkönyvek mikénti vezetéséről szol , 
szabályrendelet és eddigi szokás ellené-ír ,t képviselők mellö/e- 
sevel csak a jegyző, inéi is ? esküdt diai van aláírva! Az egyik 
esküdt időközbe i elhal dozolt, az életben lóvéi pedig Bányásznak tanuk 
előtt a leghatározottabban kijelentette, (s m i t, a vizsgálat után is ál- 
litja), hogy ő ilyen szabályrendelet lélezó-,ó|ól mit sem tud I !

Miután az aljegyző azt is látta, hogy a jegyzőköny. i kivo­
naton ad 7 Iblyó-jegyzőkönyvi szám van, ezen szám (7) podig a 
bekötött könyvben a márczius 1-ei közgyűlés jegyzőkönyvén áll, 
s ebben egy árva szó sincs a marhalevelekről, vagy pláne szabály- 
rendeletröl írva : meg volt győződve, miszerint a jegyző a szóban
forgó jegyzőkönyvi kivonatol és a szabályrendeletet közgyűlés tar- 
té.sa nélkül, tehát hamisan állította ki ! Mindazonáltal, — hogy 
meg több adata legyen a jegyző távollélében tartott közgyűlé­
sen jelen volt 29 képviselőtől 3-szor is kérdezte, mit tudnak er­
ről a dologról? Mire ezek (29-eu !) egyhangúlag,s jegyzőköny­
vileg kijnleiilellek.
ha sem állapított meg,

miszerint ily szabályrendeletet a közgyűlés so­
erről a lakosság sem tud semmit ! és igy 

ezen iratok, valamint azon, az aljegyző állal felfedezett községi
bizonyiivuny h. melyben a jegyző a bíróval bizonyítja, hogy a 
szabályrendelet a törvény értelmében a községben dobszó által 
meghirdetteteti hamisak ! I

A közgyűlés a jegyzőt küldöttségileg, az. aljegyző pedig 
elöljáróságilag följelentette.

Es mi történt ?
A vizsgálat csak három hét múlva (!) kezdetett meg, de 

igy is constatálva lön. Imgy oly eredeti közgyűlési jegyzőkönyv, 
mely 1890, évi f<-i>iu<i 15-éről szólna, m-mc-ak a bekötőtt könyv­
ben, de egy.diai m sehol sincs! teliéit soha nem lélezett!! A to­
vábbi vizsgalati kiderítést nem ismerem, de annyi bizonyos, hogy 
a szóban forgó szabályrendeletnek bármely közgyűlésben való 
megállapilasaiad nemcsak a lakosság és a képviselőtestület, hanem 
még az azt — tudja isten, milyen ámítás mellett — aláirt élet­
ben levő egyik esküdt sem tud semmit mai napig sem !! ! A 
jegyző nagy kapkodásában azt hazudta, hogy a marhalevelük azon 
a közgyűlésen „hozattak szóba", melyben az általa a községtől 
jogtalanul igényelt legelőföld tárgyaltalolt. Ezt aztán a főszolgabí­
ró valószínűleg igazmondásnak vette, mert Kőszegliynek egy haj­
szálát sem görbítette meg, a vizsgálatot be nem fejezte és az al­
jegyzőt irgalmatlanul felfüggesztette, azt állitván minden indoko­
lás nélkül, hogy az aljegyző alaptalan (!) följelentést tett.*)  Pedig 
a jegyző nagyot hazudott, mert a képviselőtestület, e hó 12-én 
átvizsgálta a bekötött könyvel és conslalálta, hogy a legelő ügy 
1890. évi január 27-iki közgyűlésben tárgyaltatott s ebben a 
jegyzőkönyvben egy szóval sem tétetik említés a marhalevelekről.

Az aljegyző tei meszelésen megfelebbezte ezen hallatlan ha­
tározatot, pótvizsgálatot sürgősen kérvén. Azóta már hat hét múlt, 
s az aljegyző még mindig ártatlanul fel van függesztve ; család­
ját fix- fizetésének ’ój-ából, vagyis 11 frt. 11 krból kell föntarta- 
tania. s a pótvizsgáiul még mindig nem jön; mintha csak az vol­
na a szándék, hogy ha nagyon kiéhezik, majd kapitulál az al­
jegyző, ki e napokban személyesen is kérte a vármegyeházán a 
pótvizsgálatot, mélyí t nemcsak Ő, hanem az egész község alig vár.

A jelen közleményre, vagy ennek legalább csak egy két so­
rára is cáfolatot kér s jövőre ezen ügyről tovább is ir:

----------------- Igazmondó.
Irodalom.

— Előfizetési felhívás Lasilz Pál. p. ü. minis­
téri titkárnak „A bélyeg és illetékek iránti törvények 
és szabályok magyarázata" czitiiü kézikönyve második 
bővített kiadására.

Ha valamely szakmunkára nézve a legkedvezőbb és 
részrehajlatlan bírálat annak keresettségében és elterje­
désében nyilvánul, akkor önmagamat talán megnyugtat­
hatom aziránt, hogy a fenti czim alatt 1889. évben ki*  
adott kézikönyvem mégis megközelítette a őzéit, mely­
nek elérésére annyi időt és fáradságot áldoztam; a 
mennyiben annak első kiadása, és pedig mindig fokozó­
dó kereslet mellett, alig egy évi időköz alatt teljesen 
elfogyott.

Bíróságok, közhatóságok és hivatalok abbeli megnyug­
tatására, íiogy megrendeléseiket minden aggály nél­
kül foganatosíthatják: szükségesnek tartom kiemelni, 
hogy a nmtsgú in. kir. pénzügyministériuni 320/1889 
sz. (1889. ó. P. ü. Közi. 226. lapján) a nmtsgú m. kir. 
igazságügyministerium 38141/1899. sz. és nmtsgú m. 
kir. belügyministerium 32222/1890. sz. a, kézikönyve­
met az összes pénzügyi és közigazgatási hatóságok s 
hivataloknak, illetve az eteő folyamodásu bíróságoknak a 
hivatalos átalányokból leendő beszerezhotés engedélyezé­
se mellett a legmelegebben ajánlották.

A megrendelési, illetve előfizetési feltételek a követ­
kezők : Egyes példány megrendelési vagy előfizetési ára 
2 frt 50 kr.. öt példányt meghaladó bármily számú 
megrendelésnél, ha a könyvek egy csomagban szállit- 
hatók, példányonkint 2 frt 10 kr.. avagy kívánat sze­
rint minden együtt szállítható s 2 frt 50 krjával számí­
tott öt után egy tiszteletpéldány. A t. megrendelők ki­
fejezett kívánságára a könyveket vászonkötésben is küld- 
liotom. a mikor minden egyes példány ára 50 krral 
magasabb ; ugyancsak kifejezett kívánatra az előfizetési 
árról nyugtát is mellékelek, és pedig ha a fent részle­
tezőn előfizetési ár előre beküldctik, minden felszámí­
tás nélkül, utánvét melletti megrendelésnél pedig a nyug­
ta bélyeg felszámításával.

Az előfizetés legczélszerúbben postautalványon, nieg- 
*) Vigyázzon az aljegyző ur, mert Bácskúbau megújítják 

rajta azt a közmondást: „Szólj igazat, betörik a fejed I- 
8ZEDŐQYEREK,



rendelési, vagy pedig levelező lapon, vagy a jelen, s már 
nevemre is ozimzett előfizetési felhíváson történhetik, á 
melyre, ha megjegyzés nélkül csupán a rovatok töltet­
nek ki, csak 2 kros (máskülönben 5 kros) levéljegy 
szükséges.

A megküldést előfizetés esetén keresztkötés alatt 
ajánlva, megrendelés esetén pedig postai utánvét mellett, 
de inig saját költségemre portómentesen eszközlöm.

LAS1TZ PÁL
p. ti. miniszteri titkár a in. kir. p. ii. közig, bíróságnál.

— Vettük a következő felhívást: Megrendelési 
felhívás az általam kiadott „s z e s z s z á in i t á s i t ú blúzát o k 
gyakorlati összeállítása- czimű munkámra.

Füzetem oly irányú munka, mely a pénzügyőri közegeknek, 
minden szesz- és eczetgyúrosnak, szeszkereskedőnek, regúlebérlö- 
nek, szóval mindenkinek, ki égetett szeszfolyadékok forgalmazá­
sával foglalkozik, nélkfllözhetlen kézikönyvét képezendi : különösen 
pedig azért, mert utóbbi idő óta a szesz leginkább súly szerinti 
meghatározás mellett jő forgalomba; és táblázataim használata 
által a klgrm súlyokban megadott bármily mennyiség- és erős 
6égú szesz, minden számolási művelet nélkül, azonnal literekben 
és hektoliterfokokban pontosan kiszámítva található.

Hogy munkám a gyakorlat követelményeinek teljes mérté­
kében feleljen meg és hogy minden tévedésnek elejét Y»gyem, 
az egész fokokat még tizedfokokra is beosztottam, miáltal a fok 
közötti különbség megállapítása és gyakori hibás kiszámítása vég­
leg elesik.

A munka magyar és német nyelvben jelent meg és pél­
dányonként 1 frt 05 kr. időleges beküldése mellett nálam kapható. 
Rainer Simon, m. kir. pénzügyőri szemlész.

— Megjelent a ..Fiaton Theaitetosa’* magyar 
fordításban Simon József Sándor zombori tanártól. Miután ezen 
klassikus ó-kori mű még magyar fordításban nem látott napvilá­
got, de nemcsak a tanuló ifjúságra, hanem a komoly olvasmányok 
iránt érdeklődő közönségre is nagy beccsel bir, ajánljuk olvasóink 
figyelmébe. Ara 50 kr. Kapható bármely könyvkereskedésben.

Egész selyem mintázott fourlads 1 frt 20 kr. — 
4 frt 65 kiig méterenként (kb. 450 különféle mintában) — 
küld ruha és végszámra bér- és vámmentve házhoz a gyári 
raktár G. Henneberg (cs. és kir. ndv. szállító) Zürich. 

I Minták postafordultával. Levelekre Svájczba 10 kros bélyeg ra­
gasztandó. (G)

HIRDETÉSEK

észinl

XXXXXXXXXXXXX
Melyik lapra fizessünk elő ?

Gazdag tartalmánál, nagy terjedelménél fogva ? 
legolcsóbb magyar lap az

• „EGYETÉRTÉS", e
ly az uj évvel immár 25-ik évfolyamába lé 

a magyar olvasó közönség lapja. Hiteles forrásokból s? 
mazó értesüléseinek gyorsasága, alapossága 
rovatainak változatossága, kitűnősége, a különböző ol 
mányok gazdag tárháza tették az „Egyetértésit né 
Az országgyűlési tárgyalásokról a legrészletesebb 
mellett tárgyilagos hű tudósítást egyedül az „Egyetéi 
közöl. Gazdasági rovata elismert régi tekintélynek 
vend. A magyar kereskedő s gaz.dakb'zb'nség nem 
rul többé idegen nyelvű lapra, mert az .. Es 
kereskedelmi s tőzsdei tudósításainak bő. 
alaposságával ma már nem versenyezhet más lap. A ke 
reskedő, az iparos s a mezőgazda megtalálja 
az „Egyetértés“-ben, a mire szüksége van. Változatosan 
szerkesztett tározójában. annyi regény olvasmányt ad, 
mlut egy lup sem. Két három regényt közöl egyszerre, 
úgy, hogy egy év alatt 30—40 kötetnyi regényt 
eredetit, részint a külföldi legjelesebb termékeket jó ma­
gyarsága fordításban kapnak az „Egyetértés1' 
ki olvasni valót keres és a világ folyásáról gyorsan és 
hitelesen akar érteslilni, fizessen elő az ..Egyet 
melynek előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 kr.. 1 

egy évre 20 frt. Az előfizetési pénzek az . 
kiadóhivatalába küldendők. Mutatványszámot a kiad 

hivatal kívánatra egy hétig ingyen és bérmentve küld.

Mnuiisjiitnlók-ol

B használhatósúg esetében fix fizetést is fizetünk

ügynököknek
J kik törvényesen megengedeti sorsjegyeket

jrészletfizetésre
j] (‘lúrusitanak.

Ajánlatok a

„MERCUR“ kiadóhivataliínak
i] bank- és váltó-üzlete P0L1TZER S.-hez.

1311<lfipcHt, 1 >oi*ot  í yj« n. lsj.

Mélyen leszállított árak!
Finom műtárgyak. Czélszerű iparczikkck
Nagy választék minden és külföldi bl'OIIZ-, VI1S-,

porczellán-, ínyence*,  üveg- és fa-

diszmú árukban.
Tartós bőr áruk és szabadalmazott álló- és függő lámpák 

gyári főraktára. 10 10

Testőri
BUDAPESTEN, CSAK IV. VÁCZI-UTC2A 24. sz.

a nagy KRISTÓFFAL szemben.

Valódi
kárpáti borovicska •
4—‘l4 ltr utánvétellel küldve póstadijmentesen,
5 kiló 3 írtért kapható 

Faykisis W.-nél
P0D0LIN, F.-Magyarország.

a eh ea ps oa ea ea ea ea cg jq ga aa uq gq oa e® e® 29

Közegészségügyi hatóság által 
megvizsgálva.

igen hasznos inra. Illatosán fölíidilő. 
Ártatlan a leggyengédebb fogmázra is. 
A I ?. Németországban Francziaor- 

szágban slh.a legnagyobb eredmény­
nyel van bevezetve az udvarnál, a leg­
nagyobb körökben valamint a legegy­
szerűbb polgár házban is használatban. 
Kapható gyógyszerészek s illatszei-árusoknál 

stb. I <liii-nl» ára í»."> l<r.

AXXXXXXXXXXXXXXXX............. rzzzxxxxxxxxxxxxxxxxx
X A. Di-chcr A ii(jil-ióle kiviteli píiIiioíbIísöi- |

x — .—Dietrich és Gottschlieg;
X Megrendelesi czim. 'x---------------------------BUDAPEST. (

■ vagy: Dreber Antal Kőbánya.

Árjegyzékek mindenfelé ingyen ér bérmentve
Miután gyakran megtörtént, hogy idegen készitményű és gyöngébb minőségű sörök

—j—77—y-  ------- , y »DREIIER ANTAL kiviteli sör*  czim alatt forgalomba hozatnak, a t. ez. Dreher-féle
* . i-ivitpi; sörfogyasztóknak a hatóságilag oltalmazott üvegezimként, melyen a Dietrich és

Gottschlieg név okvetlen kell, hogy rajta legyen, kiváló figyelmükbe ajánljuk. »—«

XXXXXxXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXD

"p gazdasági gépgyár részvénytársulat
ezelőtt : GROSSMANN és RAUSCHENBACH

W*  BUDAPESTEN, külső váczi-ut 7.
Ló vonalú vasúti állomás. Az oszlruk-in.igyar álhinvasut indóházátul 10 perez távolságban.

A legkedvezőbb feltételek mellett pontosan és olcsón szállít magyar készítmény 11 mindennemű gazdasági gé­
peket. mint járgányos cséplőkészletoket, gabonnrosiúkai s egyéb mezőgazdasági czikkeket

jpF**  gózeséplőgépeket
lii gőzesKülönösen ajánlja szabad, szeges rendszerű. I

Teljes jótállás.
Legelőnyösebb berendezés
37,5,4 és 6 lóerejü mozdo­
nyokhoz és mozdonyok­
kal. A magoknak legtöké­
letesebb kicséplése, kitti- 
HŐ tisztítása és osztályozása

melleit.
HV*  Verőié ezek gőzeséplögépek vasszerkezet-tel

6. 8, 10 lóerejíi fa-, szón-, szál in a fűtési inozgonyokhoz s mozgonyokkal.8-8

Szőni ütésnél kell 200-250
300 — 350 ki szén (laarúny-

lag) 14 őrá ni alt.
SzalniiiHltésnél ke II 5-7 kő-
v<- szalma 100 kiesés . kévénél.
(’séplé.sl képesséir 5-7000,
7_ 10.000 kóz'pu i^ysigu

kóvu 1 Itap a iáit.

I

* A m. leír. államvasutak gépgyára
gyakorlatban logjobbaknak bizonyult felíilmulhatlan kiiii’-.őségii, fa-, széli- és szalmiifÜtésrc berendezett

6-, 8- és 10 lóerejíi locomobiljait -w
nagy lüz.szekrénynyel, szab, szikrafogóval, valamint a hazai viszonyokhoz alkalmazott ég szám­

talan versenyen eddigele legyőzhotlen maradt

40 54 és 60 láb széles 
vaskeretU 

gőzeséplögépeit 
szab-vl. nioglioswibbiiott rázóaszlallal és sajátos szerkezetű szabad, nagy törekfnrostával. mely 

ei i ivíi.i elói;yo ,i-t n.' ij ' újításokkal lm már közel 1000 darab működik az. országban a legfényesebb sikerrel; iigyszinfén a loeomobll hátsó 
futókei-ekén könnyen és kényelmesen alkalmazható, uj találmányit

g- Stibor-féle szabadalmazott körfűrészeit, lg 
nu Ivek egyszeiii'ég tekin'e'. m n az. eddigi szerkezeteket messze felülmúlják. Továbbá a lég, sekélyebb vonóerőt igénylő, leggyorsabban dolgozó 

és mégis legbiztosabb kötést végező 

g Masseo Toronto kévekötő aratógépet

Úc. U-k-t 2i

5 -l

'9
mely a múlt évi párisi viláxkiállilás alkalmával Kehiéiben rendezett nemzetközi versenyen a világ leghíresebb készítményeivel síkra szállva

„Grand Olajt ID’-A_rtcc
n\ei e ez egyetlen kitüntetés, mely egy mml! > üzemképes áruba bocsátható kévekötő aratógépet érhet ; végül a legkitűnőbb gyártmányu 
2. 21:j és I lóerejíi gőzcséplőgarnituráit és legszolidabb szerkezetű Járgányos cséplőkészleteit, valamint mindennemű uiez -gazdasagi 

gépeit ajánlja kedvező fizetési feltételek mellett
TO — l— rVTíKlAr, a llliigynr kir. államvasutak gépgyárának vczérllgj liliké
* eiier 1V1.1K.1OS Budapest. Üüői-ut 25., „Kötzelek."

Árji^ryzékek íiirv <-n óh bériiuintve.

Qblát Károly könyvnyomdájából Zotnborban.


